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5. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 3459

der Abgeordneten Ursula Nonnemacher und Sabine Niels
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drucksache 5/8692

Altersfeststellungen durch Clearingverfahren bei unbegleiteten, minderjahrigen
Flichtlingen

Wortlaut der Kleinen Anfrage 3459 vom 14.03.2014:

Der Umgang mit unbegleiteten minderjahrigen Fluchtlingen steht im Spannungsfeld zwischen dem Kinder- und Jugendhilferecht (KJHG) und dem Aufenthalts- und Asylrecht. 16 - 17 jahrige Fluchtlinge fallen einerseits unter das Jugendhilferecht, andererseits sind sie ab 16 Jahre aufenthalts- und asylrechtlich selbstandig handlungsfahig. Unbegleitete, minderjahrige Flluchtlinge, die in das Bundesgebiet einreisen, mussen nach § 42 SGB VIII durch die Jugendamter in Obhut genommen werden. In Brandenburg fehlen einheitliche Standards fur die Inobhutnahme und die Altersfeststellungen von unbegleiteten minderjahrigen Flichtlingen. Entweder werden fur die Altersbestimmung - wie aufgrund des novellierten § 42 SBG VIII und im Nationalen Aktionsplan fir ein kindergerechtes Deutschland - vorgesehen, Clearingverfahren von sechs Wochen Dauer angewandt oder es wird lediglich in einem 90-minutigen-Gesprach fir den Flichtling entschieden, wie sein oder ihr zukunftiges Leben aussieht.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie wird von der Landesregierung sichergestellt, dass ein Clearingverfahren fur alle 16 - 17 jahrige Jugendliche in Brandenburg durchgeflhrt wird?

2. An welchen weiteren Orten beabsichtigt die Landesregierung (neben ALREJU in Flrstenwalde) Clearingstellen in Brandenburg einzurichten? Bitte terminieren!

3. Welche Aufnahmekapazitaten werden die neuen Clearingstellen haben?

4. Nach welchen Kriterien erfolgt die fiktive Altersfeststellung bei der Entscheidung uber die asyl- und auslanderrechtliche Handlungsfahigkeit eines Minderjahrigen bzw. bei der Entscheidung Uber die Anordnung der Abschiebehaft?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung: Bereits in der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage
3265 vom 03.01.2014 (Landtagsdrucksache 5/8342) ist ausgefuhrt worden, dass
auch die 16- und 17-jahrigen unbegleiteten, minderjahrigen Flichtlinge im Rahmen der Inobhutnahme gemaly § 42 Sozialgesetzbuch (SGB) — Achtes Buch (VIII) —
Kinder- und Jugendhilfe — zumeist in der spezialisierten Jugendhilfeeinrichtung Alreju untergebracht werden und dort das Clearingverfahren durchlaufen. Die Dauer dieses Verfahrens richtet sich nach den Besonderheiten im Einzelfall. Erfahrungsgemaf kann es sich zwischen wenigen Tagen und mehreren Wochen erstrecken. Das jugendhilferechtliche Clearingverfahren im Rahmen der Inobhutnahme dient vor allem der Klarung der gegenwartigen Situation eines Minderjahrigen, der Feststellung des Jugendhilfebedarfs und der Einleitung der erforderlichen Hilfen. Es schliel3t auch die aufenthaltsrechtlichen Belange ein. Die Altersfeststellung ist im Regelfall nicht Gegenstand des Clearingverfahrens. Eine Alterseinschatzung nehmen die Jugendamter im Vorfeld des Clearingverfahrens vor, da nur Minderjahrige der Regelung des § 42 SGB VIII unterfallen. In Einzelfallen kann es vorkommen, dass im Verlauf des Clearingverfahrens Tatsachen bekannt werden, aufgrund derer —
abweichend von der vorausgegangenen Alterseinschatzung des Jugendamtes — die Volljahrigkeit eines Fluchtlings festzustellen ist.

Frage 1. Wie wird von der Landesregierung sichergestellt, dass ein Clearingverfahren fur alle 16 - 17 jahrige Jugendliche in Brandenburg durchgefuhrt wird?

Zu Frage 1: Das Clearingverfahren, das im Kontext der Inobhuthnahme geman § 42
SGB VIII fur alle Minderjahrigen durchzufuhren ist, fallt in die sachliche Zustandigkeit der ortlichen Trager der offentlichen Jugendhilfe. Das Jugendamt des Landkreises oder der kreisfreien Stadt hat gemal} § 42 Abs. 2 Satz 1 ,wahrend der Inobhutnahme die Situation, die zur Inobhutnahme geflhrt hat, zusammen mit dem Kind oder Jugendlichen zu klaren und Moglichkeiten der Hilfe und Unterstutzung aufzuzeigen.”
Weiterhin ist unverziglich die Bestellung eines Vormunds oder Pflegers zu veranlassen (§ 42 Absatz 3 Satz 4). Das Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport hat dazu den Jugendamtern im Marz 2007 in Abstimmung mit dem Ministerium des Innern und dem Ministerium fir Arbeit, Soziales, Gesundheit und Familie eine Verfahrensempfehlung zur Verfigung gestellt.

Frage 2: An welchen weiteren Orten beabsichtigt die Landesregierung (neben ALREJU in Furstenwalde) Clearingstellen in Brandenburg einzurichten? Bitte terminieren!

Frage 3: Welche Aufnahmekapazitaten werden die neuen Clearingstellen haben?

Zu den Fragen 2 und 3: Soweit vorlaufige MalRnahmen zum Schutz auslandischer unbegleiteter Kinder und Jugendlicher zu den Aufgaben der Jugendamter gehoren, besteht auch hinsichtlich der Planung und Bereitstellung der daftr erforderlichen und geeigneten Einrichtungen die sachliche Zustandigkeit der Landkreise und kreisfreien Stadte (§§ 79, 80 SGB VIII). Da es sich bei der Planung und Konstituierung weiterer Einrichtungen der Jugendhilfe fur unbegleitete, minderjahrige Fluchtlinge um ein Uberregionales, den ortlichen Bedarf eines einzelnen Jugendamtes Ubersteigendes Vorhaben handelt, wird das Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport, wie bereits in der Antwort der Landesregierung auf die Kleine Anfrage 3321 ,Minderjahrige unbegleitete Fluchtlinge im Land Brandenburg® (Landtagsdrucksache 5/8532) vom 17.02.2014 ausgefuhrt, gemeinsam mit den hauptsachlich mit Inobhutnahmen unbegleiteter, minderjahriger Fllchtlinge befassten Jugendamtern den Uber die Angebote der Einrichtung ,Alreju“ hinausgehenden Bedarf an weiteren Einrichtungen und Angeboten der Jugendhilfe erortern. Bei der Konzeptionierung und Entwicklung weiterer Betreuungsformen sollen auch freie Trager der Jugendhilfe einbezogen


werden, die Fachkompetenz und Erfahrung in der Betreuung minderjahriger Fluchtlinge aufweisen. Zu weiteren Standorten und Aufnahmekapazitaten neuer Clearingstellen kdnnen derzeit keine Angaben gemacht werden.

Frage 4: Nach welchen Kriterien erfolgt die fiktive Altersfeststellung bei der Entscheidung Uber die asyl- und auslanderrechtliche Handlungsfahigkeit eines Minderjahrigen bzw. bei der Entscheidung tber die Anordnung der Abschiebehaft?

Zu Frage 4: Durch die Zentrale Auslanderbehérde erfolgt im Rahmen der Erstaufnahme von Asylsuchenden keine Altersfeststellung, auch nicht fiktiv. Die vom Antragsteller angegebenen Geburtsdaten werden Ubernommen. Die Zentrale Auslanderbehorde informiert bei Anhaltspunkten fur eine Minderjahrigkeit das zustandige Jugendamt. Die Jugendamter sind rechtlich verpflichtet, vor einer Inobhutnahme, unabhéangig von Annahmen und Einschatzungen der Auslanderbehérden, das Alter einer Person zu prifen, da die mit der Inobhutnahme verbundenen Eingriffe in die Rechte der Betroffenen ebenso wie die zu erbringenden Sozialleistungen die Minderjahrigkeit voraussetzen. Die Jugendamter nehmen dagegen keine Altersfeststellungen zur Klarung der asyl- und auslanderrechtlichen Handlungsfahigkeit vor. Abschiebungshaft, die bei Minderjahrigen und Familien mit Minderjahrigen nur in besonderen Ausnahmefédllen zuldssig ist, ordnen die zustandigen Gerichte an. Diese entscheiden im Zuge der gerichtlichen Verfahren uber die Kriterien der Altersfeststellung.

